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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li je op{tinsko udru`ewe penzionera du`no da ostvareni
promet dobara (prodaju robe i ogreva penzionerima) evidentira
preko fiskalne kase?
b) Poreski tretman prometa ogrevnog materijala koji udru`ewe
penzionera prodaje penzionerima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00466/2005-04 od
16.1.2006. god.)

a) Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(“Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da lice koje je upisano
u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evidentirawe
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.  

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
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ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: “~ek“, odnosno ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
“gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: “kartica“.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

U skladu s navedenim odredbama Zakona o fiskalnim
kasama, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom dobara
(roba i ogrev) fizi~kim licima (penzionerima) du`an je da evi-
dentira preko fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i
gotovinski preko blagajne ili bezgotovinskom uplatom na ra~un
privrednog subjekta koji prodaje dobra, odnosno pru`a usluge.

Prema tome, op{tinsko udru`ewe penzionera kao pravno
lice koje vr{i nabavku robe {iroke potro{we i ogreva uplatom
preko svog ra~una isporu~iocima, pri ~emu istu robu napla}uje
od penzionera za svoj ra~un, du`no je da u momentu isporuke robe
i ogreva penzionerima tako ostvaren promet evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju odlo`enog pla}awa
robe (otpla}ivawe na vi{e mese~nih rata), u bazi podataka
fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: “~ek“.

Tako|e napomiwemo da u slu~aju kada Udru`ewe penzio-
nera kao pravno lice kupuje u trgovini na malo, maloprodavac je
du`an da izda fiskalni ise~ak bez obzira na na~in pla}awa
(gotovinsko ili bezgotovinsko), s tim {to je kod bezgotovinskog
pla}awa maloprodavac du`an da izda i fakturu u koju je unet
redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet
u fiskalnoj kasi.  
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b) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je i lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{eni promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e
se opredeliti za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave, propisane u skladu s ovim zakonom, nadle`nom poreskom

BILTEN/POREZI
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organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
godine.

Po isteku roka od dve godine, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu (stav 5. ~lana 33. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
Udru`ewe penzionera obveznik PDV, koji u prethodnih 12 mese-
ci nije ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno
koji se, u smislu odredaba ~lana 33. st. 3. i 4. Zakona, nije oprede-
lio za obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju udru`ena sredstva za
snabdevawe koja Udru`ewu penzionera upla}uju penzioneri ne
smatraju se naknadom za promet dobara i usluga po osnovu kojeg
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

Me|utim, ukoliko je Udru`ewe penzionera obveznik PDV
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara i koji je imao obavezu podno{ewa evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu u propisanom roku, odnosno
koji se, u smislu odredaba ~lana 33. st. 3. i 4. Zakona, opredelio za
obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju Udru`ewe penzionera du`no
je da za promet ogrevnog materijala penzionerima obra~una i
plati PDV, a ima pravo na odbitak PDV kao prethodnog poreza, u
skladu sa Zakonom. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, u
skladu s odredbom ~l. 16. ta~ka 2) Zakona, postoji i ako pen-
zioneri pre izvr{enog prometa ogrevnog materijala pla}aju
Udru`ewu penzionera naknadu za ogrevni materijal u vidu
udru`enih sredstava za snabdevawe (avansno pla}awe). U tom
slu~aju, u poreskom periodu u kojem je izvr{en promet ogrevnog
materijala Udru`ewe penzionera umawuje iznos ukupne naknade
za iznos naknade po osnovu avansnih uplata i iznos PDV, koji je
obra~unao na ukupan iznos naknade, za iznos PDV koji je
obra~unao po osnovu primqenih avansnih sredstava.   
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2. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u ciqu
realizacije Projekta za katastar nepokretnosti i upisa prava,
finansiranog iz sredstava kredita, u skladu sa Sporazumom o
kreditu za razvoj zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj, kao i oporezi-
vawa prihoda fizi~kih lica–konsultanata i pravnih lica–kon-
sultantskih firmi anga`ovanih na realizaciji ovog projekta 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2215/2005-04 od
16.1.2006. god.)

1. Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu
na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o kreditu, odnos-
no zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna
Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske organizaci-
je, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se
Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant,
ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom  i
bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi se na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim
izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;
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3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o kredi-
tu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u
kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant ili kontra-
garant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz
dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika,
a u skladu s odredbom ~lana 21| stav 1. Pravilnika, obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik sred-
stava), pod uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je
promet dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu,
oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
saglasno stavu 2. ~lana 21| ovog pravilnika, sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu, ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost pro-
jekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
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Prema stavu 3. ~lana 21| Pravilnika, potvrda o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, izdaje se na zahtev korisni-
ka sredstava koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu, ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost pro-
jekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava.
Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno

zajmu, evidentiran, izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku sredstava, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe
(stav 4. ~lana 21| Pravilnika).

Korisnik sredstava, u skladu sa stavom 5. istog ~lana
Pravilnika, dostavqa jedan primerak overene potvrde o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam obvezniku, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe.

Prilikom podno{ewa prvog zahteva za izdavawe potvrde
o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, korisnik sred-
stava du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu
iskori{}enih sredstava kredita, odnosno zajma (stav 6. ~lana 21|
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 1. Sporazuma o kreditu za razvoj
zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora i
Me|unarodnog udru`ewa za razvoj za realizaciju Projekta za
katastar nepokretnosti i upis prava, “Op{ti uslovi koji se
odnose na Sporazume o kreditima za razvoj“ koje primewuje
Udru`ewe i koji su usvojeni 1. januara 1985. godine (ukqu~uju}i i
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sve dopune zakqu~no sa 6. oktobrom 1999. godine), predstavqaju
sastavni deo ovog sporazuma.

Op{tim uslovima Me|unarodnog udru`ewa za razvoj koji
se primewuju na Ugovore (sporazume) o kreditima za razvoj pred-
vi|eno je da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

Prema tome, PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa Sporazumom o kreditu za razvoj
zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora i
Me|unarodnog udru`ewa za razvoj za realizaciju Projekta za
katastar nepokretnosti i upis prava, s obzirom da Op{ti uslovi,
koji ~ine sastavni deo ovog sporazuma, sadr`e klauzulu da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga u skladu
sa Sporazumom o kreditu za razvoj ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom. 

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kada se za
promet dobara ili usluga u ciqu realizacije Projekta za katastar
nepokretnosti i upisa prava anga`uju lica koja na teritoriji
Republike Srbije nemaju sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno lica koja nemaju prebivali{te, u tom slu~aju, ako je mesto
prometa tih dobara i usluga Republika Srbija, poreski du`nik je
poreski punomo}nik, odnosno primalac dobara i usluga.

Oslobo|ewe od obaveze pla}awa PDV za poreskog
du`nika – poreskog punomo}nika, odnosno primaoca dobara i
usluga, u smislu odredaba Pravilnika, mo`e se ostvariti pod
uslovima i na na~in propisanim za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa za promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV. 
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2. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04) na konsultantske usluge koje koris-
nici IDA kredita ugovore s pravnim licem – rezidentom
Republike Srbije (doma}e pravno lice), korisnik IDA kredita
pri isplati ugovorene naknade za izvr{ene konsultantske usluge
ne obra~unava i ne pla}a porez po odbitku, u skladu s ~lanom 40.
ovog zakona.

Tako|e, saglasno istom ~lanu Zakona o porezu na dobit
preduze}a, u kome su navedene vrste prihoda nerezidentnih
obveznika na koje se prilikom isplate obra~unava porez po
odbitku, na konsultantske usluge koje izvr{i strana konsultant-
ska firma – nerezident Republike (strano pravno lice),
neposredno ili preko svoje stalne poslovne jedinice na teritori-
ji Republike, korisnik IDA kredita pri isplati ugovorene
naknade za izvr{ene konsultantske usluge ne obra~unava i ne
pla}a porez po odbitku.   

3. Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(“Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na
prihode iz svih izvora, osim na one prihode koji su posebno
izuzeti tim zakonom. Prema tome, za poreski tretman prihoda
fizi~kih lica koji podle`u oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana nije od zna~aja izvor sredstava iz kojih se prihodi ost-
varuju (donacije, krediti i dr.).

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike, u drugoj dr`avi ~lanici i u drugoj dr`avi, kao i
nerezident Republike Srbije (strano fizi~ko lice) za dohodak
ostvaren na teritoriji Republike Srbije, saglasno odredbama ~l.
7. i 8. Zakona. Smatramo da je prihod nesporno ostvaren na teri-
toriji Republike Srbije ako je isplatilac prihoda pravno lice –
rezident Republike Srbije u smislu ~lana 2. Zakona o porezu na
dobit preduze}a.  
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Obra~un i pla}awe poreza, ako obaveza pla}awa postoji u
Republici Srbiji, nezavisno od toga da li prihod ostvaruje rezi-
dent ili nerezident, vr{i se po propisima Republike Srbije ako
me|unarodnim ugovorom, odnosno sporazumom kojim je ure|eno
izbegavawe dvostrukog oporezivawa nije druk~ije odre|eno.

Prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica po osnovu obavqawa
konsultantskih usluga, anga`ovana ugovorom o delu ili sli~nim
ugovorom, imaju poreski tretman ostalih – drugih  prihoda
fizi~kih lica i podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana po
~lanu 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Na ove prihode porez se pla}a po stopi od 20% na poresku
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20%.

Porez na ostale – druge prihode pla}a se po odbitku kad je
isplatilac tih prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da
je isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisane uplatne ra~une istovremeno sa isplatom
prihoda u skladu s propisima koji va`e na dan isplate prihoda, u
skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona.

Imaju}i u vidu navedeno, na prihod koji ostvari fizi~ko
lice – kako rezident, tako i nerezident (strano fizi~ko lice)
Republike Srbije po osnovu ugovorene naknade za pru`awe kon-
sultantskih usluga pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge
prihode po ~lanu 85. stav 1. ta~ka 1) i ~lanu 86. Zakona, ukoliko
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

Za davawe mi{qewa po pitawu primene me|unarodnih
ugovora, odnosno sporazuma o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nadle`no je Ministarstvo za me|unarodne ekonomske odnose
Srbije i Crne Gore.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawe po osnovu ugovorene naknade
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe, saglasno
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~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~l. 12, 28, 36, 41, 44. i 57. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe (“Sl. glasnik RS“, br.
84/04 i 61/05), a za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na
ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe, saglasno ~l. 8, 28, 36, 41, 44. i 57. navedenog zakona. Po
pitawu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe za fizi~ko strano lice – stranca koji ostvaruje prihod po
osnovu ugovorene naknade, kao prethodno postavqa se pitawe da
li je to lice osiguranik po Zakonu o penzijskom i invalidskom
osigurawu (“Sl. glasnik RS“, br. 34/03, 64/04, 84/04 i 85/05) i
Zakona o zdravstvenom osigurawu (“Sl. glasnik RS“, br. 107/05). Za
tuma~ewe navedenih zakona nadle`no je Ministarstvo rada,
zapo{qavawa i socijalne politike, odnosno Ministarstvo
zdravqa.

3. Poreski tretman transakcija na otvorenom tr`i{tu (kupovina
i prodaja) dugoro~nih obveznica koje je izdala Republika Srbija
za izmirewe obaveza prema Narodnoj banci Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-520/2005-04 od
23.12.2005. god.)

1. Zakon o porezu na dobit preduze}a (“Sl. glasnik RS“, br.
25/2001, 80/2002, 43/2003 i 84/2004, u daqem tekstu: Zakon)

1.1. Rezidentni obveznici

Prema ~lanu 27. Zakona, kapitalnim dobitkom smatra se
prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom
uz naknadu, izme|u ostalog, udela u imovini pravnih lica i akci-
ja i ostalih hartija od vrednosti, osim obveznica izdatih u skladu
s propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveza Republike po
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osnovu zajma za privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana,
dr`avnih zapisa Republike i zapisa Narodne banke Srbije.

Pravno lice rezident Republike koje kupoprodajnom
transakcijom s Narodnom bankom Srbije stekne obveznice nije, u
skladu sa Zakonom, obveznik poreza u trenutku kada postaje
imalac ovih obveznica. Naime, tom transakcijom koju sprovodi
Narodna banka Srbije na otvorenom tr`i{tu, banka ili drugi
rezidentni obveznik postaju imaoci obveznica, pri ~emu samim
sticawem obveznica ne ostvaruju prihod, pa po tom osnovu nisu ni
obveznici poreza u skladu sa Zakonom. 

Me|utim, u skladu s ~lanom 27. stav 1. ta~ka 3) Zakona, uko-
liko banka ili drugi rezidentni obveznik proda hartije od vred-
nosti, osim obveznica izdatih u skladu s propisima kojima se
ure|uje izmirewe obaveza Republike po osnovu zajma za privredni
razvoj i devizne {tedwe gra|ana, dr`avnih zapisa Republike i
zapisa Narodne banke Srbije i prilikom prodaje ostvari kapi-
talni dobitak (kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene
obveznica), taj kapitalni dobitak oporezuje se u skladu sa
Zakonom.

U konkretnom slu~aju, re~ je o dugoro~nim obveznicama
koje je izdala Republika Srbija (dugoro~ne dr`avne hartije od
vrednosti), a koje su emitovane radi izmirivawa obaveza prema
Narodnoj banci Srbije i daju pravo na isplatu nominalne vred-
nosti sa kamatom (du`ni~ke hartije od vrednosti).

Imaju}i u vidu da se ne radi o dr`avnim zapisima
Republike (koji su kao kratkoro~ne dr`avne hartije od vrednosti
izuzeti od oporezivawa), niti o obveznicama (za izmirewe
obaveza Republike po osnovu zajma za privredni razvoj i devizne
{tedwe gra|ana) koje su izuzete po ~lanu 27. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, smatramo da se prodajom ovih obveznica ostvaruje kapi-
talni dobitak.

Prema tome, u slu~aju prodaje ovih obveznica na teritori-
ji Republike Srbije i ukoliko se ostvari kapitalni dobitak, ovaj
kapitalni dobitak oporezuje se u skladu sa Zakonom.
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Kapitalni dobici ne oporezuju se posebno kao takvi, ve}
se ukqu~uju u oporezivu dobit prilikom izrade poreskog bilansa
(Obrazac PB1), na koju se pla}a porez po stopi od 10%.

1.2. Nerezidentni obveznici

U slu~aju kada pravno lice nerezident Republike Srbije
kupoprodajnom transakcijom sa Narodnom bankom Srbije stekne
ove obveznice, to pravno lice nije, u skladu sa Zakonom, obveznik
poreza u trenutku kada postaje imalac ovih obveznica.

Me|utim, u skladu s ~lanom 40. stav 1. Zakona, na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
izme|u ostalog, po osnovu kapitalnih dobitaka i kamata,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20% ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

U slu~aju kada nerezidentna banka ili drugi nerezidentni
obveznik izvr{i prodaju ste~enih obveznica na teritoriji
Republike Srbije, s obzirom da se prodajom ovih obveznica ost-
varuje kapitalni dobitak u smislu ~lana 27. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, na taj kapitalni dobitak nerezidentnog pravnog lica
obra~unava se i pla}a porez po odbitku u skladu s ~lanom 40.
Zakona.

Prema Zakonu o izmirivawu obaveza Republike Srbije
prema Narodnoj banci Srbije (“Sl. glasnik RS“, br. 135/04),
imalac ovih obveznica sti~e pravo na isplatu nominalne vrednos-
ti i kamate. Kako je navedeno, u skladu s ~lanom 40. Zakona, priho-
di nerezidentnog obveznika od kamate, ostvareni na teritoriji
Republike, podle`u oporezivawu porezom po odbitku. Prema
tome, i u konkretnom slu~aju na prihode od kamate po osnovu ovih
obveznica koje ostvari nerezidentni obveznik – imalac obvezni-
ca, obra~unava se i pla}a porez po odbitku, saglasno ~lanu 40.
Zakona.
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Porez po odbitku isplatilac prihoda obra~unava i obus-
tavqa u momentu isplate prihoda, na osnovicu koju ~ini bruto
iznos prihoda od kamate (iznos kamate iz kamatnih kupona).

2. Zakon o porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS“, br.
24/2001, 80/2002 i 135/2004, u daqem tekstu : Zakon)

Sa stanovi{ta Zakona, prihodi koje fizi~ka lica, kako
rezidenti tako i nerezidenti Republike Srbije (za prihod ost-
varen na teritoriji Republike), ostvaruju kao kamatu ili kapi-
talni dobitak po osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti
(obveznica i dr.), u smislu propisa kojima je ure|eno tr`i{te
hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata, ~iji je
izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne
samouprave ili Narodna banka Srbije, ne podle`u pla}awu
poreza na dohodak gra|ana na prihode od kapitala (kamata) i
poreza na kapitalne dobitke, saglasno ~lanu 65. ta~ka 2. i ~lanu
72a stav 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana.

3. Zakon o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)  

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 11. Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos du`ni~kih hartija
od vrednosti, u skladu sa zakonom, ~iji je izdavalac Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, odnosno
Narodna banka Srbije.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se
na prenos uz naknadu odnosno prodaju obveznica kao du`ni~kih
hartija od vrednosti ~iji je izdavalac Republika Srbija.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prenosa celokupne imovine samostalne
zanatske radwe kao uloga u privredno dru{tvo u slu~aju kada
privredno dru{tvo na koje je preneta imovina samostalne
zanatske radwe nastavi da obavqa istu delatnost, pri ~emu nakon
izvr{enog prenosa samostalna zanatska radwa prestaje sa radom  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-29/2005 od
26.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
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ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra prenos celokupne imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva i promene pravne forme privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
odnosno u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
samostalna zanatska radwa u toku delatnosti prenese celokupnu
imovinu u privredno dru{tvo, kao ulog, prenos celokupne
imovine ne smatra se prometom dobara i usluga, pod uslovima da je
privredno dru{tvo – sticalac obveznik PDV ili je tim prenosom
postao obveznik PDV i ako je produ`io da obavqa istu delatnost,
tj. delatnost koju je obavqao prenosilac.  

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz medicinskog
aparata – artroskopa koji ino-partner iz Nema~ke {aqe na prob-
no testirawe Klini~kom centru, sa namerom da bude poklowen
ukoliko zadovoqi stru~ne kriterijume 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1747/2005-04 od
26.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
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dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz medi-
cinskog aparata sa prate}om opremom koji kao donaciju dobija
Klini~ki centar od firme iz Nema~ke PDV se ne pla}a, ako su
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s ovim zakonom.  

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke kombi-
novanog vozila  marke Peugeot Partner koje se koristi za prevoz
materijala za proizvodwu i prodaju kwiga na terenu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02928/2005-04 od
25.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
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opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji oslo-

ba|awe od PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

3) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu: nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga koje su povezane s kori{}ewem ovih pre-
voznih sredstava.

U skladu s navedenom zakonskim odredbama, u konkretnom
slu~aju obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
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osnovu nabavke kombinovanog vozila marke Peugeot Partner, uko-
liko ispuwava uslove propisane ~lanom 28. Zakona. 

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz hrastove
oblovine iz Republike Srpske 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2943/2005-04 od
24.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz hrastove
oblovine koja se uvozi iz Republike Srpske PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra
odredbom ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

5. Poreska stopa koja se primewuje na promet smrznutog me{anog
povr}a s pirin~em i margarinom i me{anog povr}a sa {ampiwo-
nima i margarinom 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2775/2005-04 od
23.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a,
povr}a, mesa, ribe i jaja.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet i uvoz
me{anog povr}a bez dodataka oporezuje se po posebnoj stopi PDV
od 8%, dok se promet i uvoz me{anog povr}a koji sadr`i dodatke
(npr. margarin) oporezuje po op{toj stopi PDV od 18%.

6. Poreski tretman prometa dobara koji se finansira iz sredsta-
va donacije Savezne vlade Nema~ke, posredstvom humanitarne
organizacije CARE International Nema~ke (koja je zakqu~ila pose-
ban ugovor s humanitarnom organizacijom CARE International
Srbije i Crne Gore), a u ciqu realizacije projekta koji se odnosi
na nabavku ogrevnog drveta za romske porodice u Beogradu i Ni{u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03006/2005-04 od
19.1.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka
16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.
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Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
s ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona oslobo|en
PDV.

Prema ~lanu 3. ta~ka 2) Sporazuma izme|u Saveta mini-
stara Srbije i Crne Gore i Vlade Savezne Republike Nema~ke o
tehni~koj saradwi i pomo}i koji je potpisan 13. oktobra 2004.
godine predvi|eno je da }e se doprinos Saveta ministara Srbije i
Crne Gore sastojati u osloba|awu materijala, isporu~enog za pro-
jekte po nalogu Vlade Savezne Republike Nema~ke, od dozvola,
lu~kih, izvoznih, uvoznih i drugih javnih da`bina, kao i naknada
za uskladi{tewe i obezbe|ivawu da se carinski postupak obavi
bez odlagawa. Navedena osloba|awa odnose se i na zahteve
ustanove izvodioca za materijal nabavqen u Srbiji i Crnoj Gori.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijanih nov~anih sredstava ne}e platiti tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu s kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno licu
koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na teritori-
ji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en ugovor o
donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje ja anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);
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3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi–Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih s podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera du`no da pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.
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Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih  sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana ako implementarni, odnos-
no podimplementarni partner nema obavezu da poseduje pe~at u
skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto otiska
pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu
od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije.  

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
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pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik
RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o izmenama i dopunama),
u ~lanu 8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po osnovu ugovo-
ra o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz
dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz
dobara, na zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro), pri
~emu ova potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b stav 3.
ta~. 4) i 5) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi i PIB-u obvezni-
ka PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz poresko
oslobo|ewe i vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava), sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu s
~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti dobara koja
se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
propisano je, izme|u ostalog, da obveznik PDV uz poresku prijavu
dostavqa pregled potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koji sadr`i broj i datum ovih potvrda i vrednost prometa dobara
i usluga, odnosno uvoza dobara, primqenih u poreskom periodu za
koji podnosi poresku prijavu.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kao i odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Sporazuma izme|u Saveta
ministara Srbije i Crne Gore i Vlade Savezne Republike
Nema~ke o tehni~koj saradwi i pomo}i, na promet dobara i uslu-
ga koji obveznik PDV vr{i humanitarnoj organizaciji CARE
International Srbije i Crne Gore, kao podimplementarnom part-
neru, a u ciqu realizacije projekta za romske porodice u Beogradu
i Ni{u, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa
Zakonom. PDV se ne obra~unava i ne pla}a ni na uvoz dobara, uz
ispuwewe svih navedenih uslova. 
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7. Pla}awe PDV u slu~aju kada strano lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu pro-
daje dobra doma}em licu, a nije odredilo poreskog punomo}nika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-28/2006-04 od
12.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je poreski punomo}nik koga
odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, a ako strano lice ne odredi poreskog punomo}nika,
poreski du`nik je primalac dobara i usluga.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, ako je poreski
du`nik – punomo}nik, odnosno primalac dobara i usluga i
obveznik, du`an je da ispuni obaveze koje su ovim zakonom
propisane za obveznika, osim izdavawa ra~una.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu vr{i promet dobara doma}em licu, a nije
odredilo poreskog punomo}nika, u tom slu~aju poreski du`nik je
primalac tih dobara.
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BILTEN/POREZI 32

Bilten   godina XLVI   br. 1/2006

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz radio opreme i
tehnike koju “Udru`ewe Marija“ kao donaciju dobija od
“Svetskog udru`ewa radio Marija“ sa sedi{tem u Italiji, kao i
pravo na refakciju PDV pla}enog pri uvozu dobara u periodu od
1. januara do 26. jula 2005. godine   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1550/2005-04 od
12.1.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 55. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 86/04) koja se primewivala do 26.
jula 2005. godine, tj. do stupawa na snagu Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br.
61/05), pravo na refakciju PDV, na osnovu zahteva, imali su
strani donatori koji nov~anim sredstvima finansiraju rea-
lizaciju projekta u Republici, za dobra koja im se isporu~uju u
Republici ili koja uvoze, kao i za usluge koje im se pru`aju, pod
uslovom da su isporuke ili uvoz dobara, odnosno pru`ene usluge
oporezive, da je PDV za promet dobara i usluga iskazan u ra~unu,
u skladu s ovim zakonom, kao i da je ra~un pla}en, odnosno da je
PDV koji se duguje po osnovu uvoza dobara pla}en, kao i da se dona-
torska sredstva za finansirawe projekta zasnivaju na ugovoru
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a predvi|eno je da se iz dobijenih nov~anih sredsta-
va ne}e snositi tro{kovi poreza.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, strani donator
mogao je ostvariti refakciju PDV uz ispuwewe uslova
propisanih Zakonom, a na na~in koji je bio propisan odredbama
~lana 6. Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku refakcije PDV (“Sl. glasnik RS“, br.
107/04), dok “Udru`ewe Marija“ kao primalac donacije od
“Svetskog udru`ewa radio Marija“ sa sedi{tem u Italiji nije
ispuwavalo uslove za ostvarivawe ovog prava.

2. Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05), koja se
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primewuje od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o PDV (“Sl. glasnik RS“, br. 61/05), tj. od 26.7.2005.
godine, propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se
uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, uz ispuwewe
propisanih uslova, a od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama
i dopunama Zakona o PDV (“Sl. glasnik RS“, br. 61/05), tj. od 26.
jula 2005. godine, na uvoz dobara koja “Udru`ewe Marija“ dobija u
vudu donacije ne pla}a se PDV, ako se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni
carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i prema odredbama
pomenutog zakona.  

9. Rok za pla}awe pozitivne razlike izme|u ukupne obaveze po
osnovu PDV i prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00006/2006-04 od
12.1.2006. god.)

Odredbom ~lana  37. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je obveznik du`an da:
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1) podnese prijavu za PDV (u daqem tekstu: evidenciona
prijava);

2) izdaje ra~une o izvr{enom prometu dobara i usluga;
3)  vodi evidenciju u skladu s ovim zakonom;
4) obra~unava i pla}a PDV i podnosi poreske prijave.
Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona, poreski period za

koji se obra~unava i pla}a PDV, predaje poreska prijava i pla}a
PDV je kalendarski mesec za obveznika koji je u prethodnih 12
meseci ostvario ukupan promet ve}i od 20.000.000 dinara ili pro-
cewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i
od 20.000.000 dinara. 

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da je
poreski period za koji se obra~unava PDV, predaje poreska prija-
va i pla}a PDV kalendarsko tromese~je za obveznika koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet mawi od 20.000.000
dinara ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet mawi od 20.000.000 dinara.  

Saglasno odredbi ~lana 50. stav 1. Zakona, obveznik pod-
nosi poresku prijavu nadle`nom poreskom organu na propisanom
obrascu, u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda.

Prema odredbi ~lana 51. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da za svaki poreski period plati PDV koji je jednak pozitivnoj
razlici izme|u ukupnog iznosa poreske obaveze i iznosa
prethodnog poreza, u roku za podno{ewe poreske prijave iz ~lana
50. stav 1. ovog zakona.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik je
du`an da pozitivnu razliku izme|u ukupne obaveze po osnovu PDV
i prethodnog poreza plati u roku od 10 dana po isteku poreskog
perioda, pri ~emu napomiwemo da se pla}awe PDV za poreski
period mo`e vr{iti i u toku tog poreskog perioda, s obzirom da
je, kada se radi o roku za pla}awe obaveze po osnovu PDV, Zakonom
propisan samo najkasniji rok.  
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10. Pravo na odbitak PDV kao prethodnog poreza po osnovu
nabavke aparata za prire|ivawe igara na sre}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2768/2005-04 od
11.1.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ost-
vari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.  
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji je uvezao dobra – aparate za
prire|ivawe igara na sre}u u ciqu daqe prodaje ili izvoza, ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
Zakonom. 

Me|utim, kada obveznik PDV uveze aparate za
prire|ivawe igara na sre}u za pru`awe usluga prire|ivawa
igara na sre}u, u tom slu~aju, saglasno odredbi ~lana 25. stav 2.
ta~ka 18) Zakona, nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

11. Obaveza obra~una PDV nadoknade od 5% pri nabavci sirove
ko`e i sirove vune od poqoprivrednih proizvo|a~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2845/2005-04 od
10.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo na nadok-
nadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovi-
ma i na na~in odre|en ovim zakonom.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih uslu-
ga obveznicima.



37

Bilten   godina XLVI   br. 1/2006

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica).

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci (“Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
ra~unom, u smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra se dokument za
obra~un PDV nadoknade (priznanica) koji obveznik izdaje poqo-
privredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona.  

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prizna-
nica iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da

obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV
nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu
i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede br. 32-00-00118/2005-08 od 21.11.2005. godine,
proizvodwa svih vrsta ̀ ive stoke i ostalih ̀ ivih ̀ ivotiwa, kao
i sirovi proizvodi od wih – sirovo mleko, neprana vuna, sirova
ko`a, jaja, med, sirovo krzno i sl. – spadaju u poqoprivredne
proizvode.
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U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kao i mi{qewem Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, prilikom nabavke poqoprivrednih proizvoda –
sirove vune i sirove ko`e od poqoprivrednika, obveznik PDV
obra~unava i pla}a PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara, a o tome izdaje priznanicu poqoprivredniku.  

12. Pravo na odbitak PDV nadoknade pla}ene poqoprivredniku
kao prethodnog poreza u slu~aju kada se vrednost poqoprivrednih
proizvoda i PDV nadoknada pla}aju poqoprivredniku pre
izvr{enog prometa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2230/2005-04 od
10.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva (u daqem tekstu: poqo-
privrednici) imaju pravo na PDV nadoknadu po osnovu PDV (u
daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en
ovim zakonom.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u
daqem tekstu: priznanica).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqo-
privredniku.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji otkupquje poqoprivredne proizvode od poqoprivrednika –
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obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na osnovu katastarskih prihoda, du`an je da na vred-
nost primqenih dobara obra~una PDV nadoknadu u visini od 5%,
o ~emu izdaje priznanicu.

Prema tome, obveznik PDV koji plati poqoprivredniku
vrednost poqoprivrednih proizvoda pre izvr{enog prometa tih
proizvoda (avansno pla}awe) nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV nadoknade.

Kada obveznik PDV plati vrednost poqoprivrednih
proizvoda i PDV nadoknadu poqoprivredniku pre izvr{enog
prometa tih proizvoda (avansno pla}awe), u tom slu~aju obveznik
PDV nema pravo da pla}enu PDV nadoknadu odbije kao prethodni
porez u poreskom periodu u kojem je platio vrednost poqo-
privrednih proizvoda i PDV nadoknadu poqoprivredniku, ve}
ovo pravo mo`e da ostvari u poreskom periodu u kojem mu je poqo-
privrednik izvr{io promet poqoprivrednih proizvoda. 

13. Poreski tretman uvoza aparata koji se uvozi kao zamena za
reklamirani i vra}eni neispravan aparat inodobavqa~u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02244/2005-04 od
9.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prometom dobara i usluga, u smislu ~lana 6. ta~ka 2a)
Zakona, ne smatra se zamena dobara u garantnom roku.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara, tj.
na dobra koja se uvoze po osnovu zamene u garantnom roku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.
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Prema tome, na dobra koja se uvoze po osnovu zamene u
garantnom roku obra~unava se i pla}a PDV, s obzirom da odredba-
ma ~lana 26. Zakona za uvoz ovih dobara nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.

14. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz hardverske i
softverske opreme koju za potrebe studenata fakultet dobija od
firme IBM World Trade Corporation

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2917/2005-04 od
9.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz hard-
verske i softverske opreme koja je predmet donacije, a koju fakul-
tet dobija od firme IBM World Trade Corporation, ne pla}a se PDV,
ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se
promet vr{i u skladu s pomenutim zakonom.
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15. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke goriva,
maziva, rezervnih delova i dr. za prevozna sredstva – autobus,
minibus i kombibus, kao i nabavke novog autobusa i kombibusa,
koji se koriste za prevoz zaposlenih

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2818/2005-04 od
6.1.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koje je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i vaz-
duhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za
wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga koje su povezane s kori{}ewem ovih prevoznih sred-
stava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iznajmqi-
vawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i pre-
voza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim pre-
voznim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“,
br. 61/05), tj. od 26. jula 2005. godine, obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog i iskazanog u ra~unu
prethodnog u~esnika u prometu, po osnovu nabavke goriva, maziva,
rezervnih delova i dr. za prevozna sredstva – autobus, minibus i
kombibus, kao i nabavke novog autobusa i kombibusa, koji koristi
za prevoz zaposlenih.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Pravo na poreski kredit u slu~aju kada se u nabavku osnovnih
sredstava ula`u nov~ana sredstva koja poti~u iz donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00480/2005-04 od
4.1.2006. god.)

U skladu s ~lanom 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(“Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ula-
gawa, s tim {to ne mo`e biti ve}e od 50% (70% za mala preduze}a)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Prema navedenoj odredbi Zakona, pravo na kori{}ewe
poreskog kredita nije uslovqeno vrstom, odnosno poreklom sred-
stava, ve} je uslov da se iz ukupnih raspolo`ivih sredstava
izvr{i ulagawe u nabavku osnovnih sredstava za obavqawe sop-
stvene registrovane delatnosti.

Prema tome, obveznik koji iz raspolo`ivih nov~anih
sredstava (koja mogu poticati i iz donacija, sredstava koje osni-
va~i javnih preduze}a namenski prenesu obveznicima, sredstava iz
Fonda za razvoj Srbije i sl.) nabavi osnovna sredstva za obavqawe
sopstvene registrovane delatnosti ima pravo na poreski kredit u
smislu ~lana 48. Zakona. 
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2. Preno{ewe gubitaka iz ranijih godina na ra~un dobiti
utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu iz budu}ih obra~unskih
perioda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00483/2005-04 od
30.12.2005. god.)

^lanom 55. Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01… 84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
mati~no preduze}e i zavisna preduze}a, u smislu ovog zakona, ~ine
grupu povezanih preduze}a ako me|u wima postoji neposredna ili
posredna kontrola nad najmawe 75% akcija ili udela. Povezana
preduze}a imaju pravo da tra`e poresko konsolidovawe pod
uslovom da su sva povezana preduze}a rezidenti Republike.

^lanom 57. Zakona propisano je da se jednom odobreno
poresko konsolidovawe primewuje najmawe pet godina, a ukoliko
se pre isteka roka od pet godina izmene uslovi iz ~lana 55. st. 1. i
2. ovog zakona ili se jedno preduze}e, vi{e povezanih preduze}a
ili sva povezana preduze}a u grupi naknadno opredele za pojedi-
na~no oporezivawe pre isteka roka iz stava 1. ovog ~lana, sva
povezana preduze}a su du`na da srazmerno plate razliku na ime
poreske privilegije koju su iskoristili.

Ministarstvo smatra da su spajawem holdinga (mati~nog
preduze}a) i zavisnih preduze}a u jedno pravno lice izmeweni
uslovi iz ~lana 55. st. 1. i 2. Zakona (s obzirom da je poresko kon-
solidovawe steklo mati~no preduze}e – holding i {est zavisnih
preduze}a), te ukoliko poresko konsolidovawe nije trajalo pet
godina u skladu sa Zakonom, svi ~lanovi grupe povezanih pre-
duze}a u sastavu holdinga du`ni su da plate razliku poreza na ime
iskori{}ene poreske privilegije u godinama kada je vr{eno
poresko konsolidovawe.

Prema odredbi ~lana 32. Zakona, gubici ostvareni iz
poslovnih, finansijskih i neposlovnih transakcija, utvr|eni u
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poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni
dobici i gubici utvr|eni u skladu s ovim zakonom, mogu se preneti
na ra~un dobiti utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu iz
budu}ih obra~unskih perioda, ali ne du`e od deset godina (pet
godina za gubitke utvr|ene u poreskim bilansima do kraja 2002.
godine).

^lanom 33. stav 1. Zakona propisano je da kori{}ewe
poreske pogodnosti iz ~lana 32. ovog zakona ne prestaje u slu~aju
statusnih promena po osnovu spajawa i pripajawa, kao ni u slu~aje-
vima organizovawa dru{tvenog preduze}a u akcionarsko dru{tvo
ili dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, niti u drugim
slu~ajevima organizovawa obveznika.

Prema tome, preduze}a koja su sprovela statusnu promenu
spajawa, u smislu propisa kojima se ure|uju privredna dru{tva,
imaju pravo da nastave kori{}ewe poreske pogodnosti iz ~lana
32. Zakona. Preno{ewe gubitaka u smislu ~lana 32. Zakona vr{i
se nezavisno od poreskog konsolidovawa, odnosno tako {to se
gubici iskazani u poreskom bilansu svakog pojedina~nog pre-
duze}a (u celini ili deo koji ve} nije prenet na ra~un budu}e
dobiti), a ne zbirna poreska osnovica iz konsolidovanog poreskog
bilansa (kolona 6. Obrasca KPB), mogu preneti na ra~un budu}e
dobiti utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu novog dru{tva,
ali ne du`e od roka utvr|enog Zakonom.  

3. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji pravno lice iz  Crne
Gore ostvari prodajom akcija na tr`i{tu hartija od vrednosti
pravnom licu iz Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-475/2005-04 od
30.12.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 40. Zakona propisano je da se na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
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izme|u ostalog, i po osnovu kapitalnih dobitaka, obra~unava i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovo-
rom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U vezi pitawa o obavezi pla}awa poreza po odbitku od
strane fizi~kog lica–rezidenta kod kupovine akcija od nerezi-
dentnog obveznika–pravnog lica ovo ministarstvo je dalo
mi{qewe br. 430-01-00492/2005-04 od 13.12.2005. godine.

2. Kapitalni dobitak ostvaren prodajom akcija utvr|uje se
kao razlika izme|u prodajne cene hartija od vrednosti (akcija) i
wihove nabavne cene. U konkretnom slu~aju, kod hartija koje nisu
do sada kotirane na berzi, nabavna cena jeste cena koju obveznik
dokumentuje kao stvarno pla}enu, a ako to ne u~ini – nominalna
vrednost akcija.

3. Porez po odbitku na prihode opredeqene ~lanom 40.
Zakona za svakog obveznika i svaki pojedina~no ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une
primenom odgovaraju}e stope na osnovicu koju kod kapitalnih
dobitaka ~ini razlika izme|u prodajne i nabavne cene hartija od
vrednosti.

Prema tome, nerezident–pravno lice iz Crne Gore koje
prodajom akcija na tr`i{tu hartija od vrednosti (Beogradska
berza) ostvari kapitalni dobitak je, kao primalac prihoda,
obveznik poreza u skladu s ~lanom 40. Zakona, dok je
rezident–pravno lice iz Srbije koje kupuje akcije, kao isplatilac
prihoda, poreski platac. Primalac prihoda je u obavezi da na
zahtev isplatioca prihoda dostavi podatke o nabavnoj ceni
imovine (hartija od vrednosti), {to zna~i da ukoliko isplatilac
prihoda ne raspola`e tim podacima, on }e ih, u skladu s ~lanom 3.
stav 1. ta~ka 15) Pravilnika o obrascu zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku na prihode
koje ostvaruju nerezidentni obveznici–pravna lica (“Sl. glasnik
RS“, br. 116/04), pribaviti od primaoca prihoda.  
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4. Poreski tretman kapitalnog dobitka koje nerezidentni
obveznik, bez stalne poslovne jedinice na teritoriji Republike
Srbije, ostvari prometom hartija od vrednosti u Republici
Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00471/2005-04 od
30.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(“Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04) propisano je da se na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika po
osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, autorskih
naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po osnovu zakupa
nepokretnosti i pokretnih stvari obra~unava i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Prema tome, nerezidentni obveznik koji nema stalnu
poslovnu jedinicu na teritoriji Republike Srbije obveznik je
poreza po odbitku na prihode od kapitalnog dobitka koje ostvari
na teritoriji Republike prodajom hartija od vrednosti rezident-
nom pravnom licu, a poreski platac je isplatilac prihoda – rezi-
dentno pravno lice koje je kupilo hartije od vrednosti.

5. Pla}awe akontacije poreza na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-522/2005-04 od
28.12.2005. god.)

Prema ~lanu 67. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(“Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04), poreski obveznik tokom
godine porez na dobit pla}a u vidu mese~nih akontacija ~iju visi-
nu utvr|uje na osnovu poreske prijave za prethodnu godinu u kojoj
iskazuje i podatke od zna~aja za utvr|ivawe visine akontacije u
teku}oj godini.
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Prema st. 3. i 4. istog ~lana, pla}awe mese~nih akontaci-
ja u skladu s poreskom prijavom iz stava 1. ovog ~lana vr{i se od
prvog dana narednog meseca u odnosu na mesec u kome je prijava
podneta, a do po~etka pla}awa mese~ne akontacije u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana obveznik u teku}oj godini pla}a mese~nu
akontaciju u visini koja odgovara mese~noj akontaciji iz posled-
weg meseca prethodnog poreskog perioda.

Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un
poreza na dobit preduze}a (“Sl. glasnik RS“, br. 139/04 i 19/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisan je sadr`aj poreske prijave za
obra~un poreza na dobit preduze}a. U skladu sa ~lanom 5. deo 10.
ta~ka 5) Pravilnika, pod rednim brojem 10.4 – mese~ni iznos
akontacije, unosi se ukupan iznos akontacija (redni broj 10.3) po-
deqen sa 12 meseci.

U skladu s navedenim, smatramo da je stavom 3. ~lana 67.
propisano  vreme po~etka pla}awa akontacije u skladu s podnetom
poreskom prijavom (koja mo`e biti podneta i pre roka iz ~lana
63. stav 3. Zakona, kao i u produ`enom roku u skladu sa ~lanom 39.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji – “Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05), {to ne uti~e na obavezu poreskog
obveznika da u skladu s ~lanom 67. stav 1. Zakona (da se u poreskoj
prijavi utvr|uje visina akontacije u “teku}oj godini“ – odnosno
celoj godini) i ~lanom 5. deo 10. ta~ka 5) Pravilnika (da se uku-
pan iznos akontacija deli sa 12 meseci, odnosno da se mese~ni
iznos utvr|uje za ceo period od 12 meseci) utvr|eni mese~ni iznos
akontacije iz poreske prijave uplati za svih 12 meseci teku}e
godine.

Prema tome, utvr|eni iznos akontacije upla}uje se, u
konkretnom slu~aju, za ceo poreski period (januar – decembar
2005. godine), a ne od aprila 2005. godine.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman otpremnine, odnosno nov~ane naknade
zaposlenima za ~ijim radom je prestala potreba, kod oporezivawa
prihoda godi{wim porezom na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 9-00-00015/2005-04 od
26.12.2005. god.)

Odredbama ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je izuzimawe od oporezivawa za otprem-
nine, odnosno nov~ane naknade koje se ispla}uju zaposlenom za
~ijim radom je prestala potreba u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose – do iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

U slu~aju kad zaposlenom prestaje radni odnos otkazom
ugovora o radu usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organiza-
cionih promena ili smawewa obima posla, neoporezivi iznos
otpremnine je iznos u visini koja je utvr|ena ~l. 158. i 159. Zakona
o radu (“Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05) kao najni`e pravo
zaposlenog, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad propisanog neoporezivog iznosa iz
~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona, pla}a se porez na dohodak gra|ana
na druge prihode po ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, predmet oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi koji su
ispla}eni, odnosno ostvareni po slede}im osnovama:

1) zarada – ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihodi od samostalne delatnosti – ~l. 33. i

40. Zakona;
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3) oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine – ~l. 55. i 60. Zakona;

4) oporezivi prihodi od nepokretnosti – ~l. 68. i 70.
Zakona;

5) oporezivi prihodi od davawa u zakup pokretnih stvari
– ~lan 82. st. 3 do 5. Zakona;

6) oporezivi prihodi od osigurawa lica – ~lan 84. st. 2.
Zakona;

7) oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a Zakona;

8) oporezivi drugi prihodi – ~lan 85. Zakona;
9) prihodi po osnovama iz ta~. 1) do 8) ovog stava, ost-

vareni i oporezovani u drugoj dr`avi ~lanici, odnosno drugoj
dr`avi. 

Navedeni prihodi ukqu~uju se u osnovicu godi{weg
poreza ukoliko su bili predmet oporezivawa pri ostvarivawu
prihoda u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez
na dohodak gra|ana.

Prema tome, prihodi koji su ispla}eni, odnosno ostvareni
u periodu od 1. januara do 31. decembra kalendarske godine za koju
se utvr|uje godi{wi porez i koji su oporezovani u toj kalen-
darskoj godini, nezavisno na koji se period isplate odnose, pred-
met su oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana.

Dohodak za oporezivawe godi{wim porezom ~ini zbir
navedenih prihoda iz ~lana 87. stav 3. Zakona ukoliko je taj zbir
za fizi~ko lice – rezidenta ve}i od ~etvorostrukog, odnosno za
stranca – rezidenta ve}i od desetostrukog iznosa prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godinu za
koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Imaju}i u vidu navedeno, zarade kao i drugi prihodi koji
su bili predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana pri-
likom wihovog ostvarivawa (umaweni za pla}eni porez i dopri-
nose ako se pla}aju), ako zajedno s prihodima po drugim osnovama
koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neo-
porezivi iznos, podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak
gra|ana (na iznos iznad neoporezivog iznosa), kao dodatnog
poreza, po stopi od 10%, u skladu s odredbama ~lana 87. i 89.
Zakona.
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TAKSE

1. Pla}awe republi~kih i saveznih administrativnih taksi u
diplomatsko-konzularnim predstavni{tvima dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-650/2005-04 od
13.1.2006. god.) 

1. Uplata republi~ke administrativne takse u inos-
transtvu od strane fizi~kih lica koja u ino-banci nemaju
otvoren ra~un

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama (“Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... i 61/05)
obveznik koji kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva
Srbije i Crne Gore (u daqem tekstu: DKP) podnese zahtev ili pod-
nesak nadle`nom organu u Republici Srbiji (u daqem tekstu:
Republika) za pokretawe postupka, odnosno za izvr{ewe radwe za
koju je ovim zakonom propisana obaveza pla}awa takse, taksu za
spise i radwe, u iznosu propisanom Tarifom prera~unatom u
devize, upla}uje u devizama, odnosno efektivnom stranom novcu
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koji se kupuje i prodaje na deviznom tr`i{tu u skladu s propisom
Narodne banke Srbije, preko banke u zemqi u kojoj je zahtev,
odnosno podnesak podnet, na devizni ra~un Republike otvoren za
tu namenu kod Narodne banke Srbije preko inokorespodentne
banke.

Izuzetno od ~lana 4. stav 1. Zakona, kad u zemqi u kojoj je
zahtev ili podnesak kod DKP podnet, devizni ra~un u smislu tog
stava nije otvoren, propisani dinarski iznos takse prera~unat u
devize, u smislu st. 2. i 3. ~lana 4, pla}a se u devizama kod DKP,
koji primqena sredstva upla}uje, odnosno prenosi na devizni
ra~un Republike otvoren kod Narodne banke Srbije (~lan 4. stav
4. Zakona).

Dakle, obveznik koji preko DKP podnese zahtev ili pod-
nesak nadle`nom organu u Republici za pokretawe postupka,
odnosno za izvr{ewe radwe za koju je ovim zakonom propisana
obaveza pla}awa takse, taksu za spise i radwe, u iznosu
propisanom Tarifom prera~unatom u devize, principijelno
upla}uje u devizama, preko banke, {to podrazumeva i u slu~aju kada
se ta uplata, saglasno propisima kojima je ure|eno poslovawe
banaka u konkretnoj zemqi, ne mo`e izvr{iti gotovinski, ve}
samo preko banke u kojoj obveznik ima ra~un.

Propisani dinarski iznos takse prera~unat u devize ne
upla}uje se preko banke u zemqi u kojoj je zahtev, odnosno podnesak
podnet, ve} se pla}a u devizama kod DKP samo u slu~aju kad u
zemqi u kojoj je zahtev ili podnesak kod DKP podnet nije otvoren
devizni ra~un Republike za tu namenu kod Narodne banke Srbije
preko inokorespodentne banke.

Napomiwemo da se, prema odredbi ~lana 16. Zakona, taksa
upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.
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2. Oslobo|ewe od pla}awa republi~ke administrativne
takse za spise i radwe u vezi sa regulisawem vojne obaveze,
odnosno za spise i radwe u postupku za sahrawivawe

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~. 8) i 9), republi~ka
administrativna taksa ne pla}a se za spise i radwe u vezi sa re-
gulisawem vojne obaveze, odnosno za spise i radwe u postupku za
sahrawivawe.

S obzirom da se republi~ke administrativne takse
pla}aju za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu po-
verenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa, dopi-
som br. 434-02-37/2005-04 od 26.08.2005. godine ovo ministarstvo
obavestilo je Ministarstvo spoqnih poslova o svom stavu da se
“kada konkretni spisi i radwe nisu u nadle`nosti navedenih
organa u Republici Srbiji (npr. kada DKP vr{i overu
punomo}ja), republi~ka administrativna taksa ne pla}a“.

U tom smislu, ako su spisi i radwe u nadle`nosti nave-
denih organa u Republici Srbiji, a vr{e se u vezi regulisawa
vojne obaveze, odnosno u postupku za sahrawivawe, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a.

Me|utim, ako je re~ o spisima i radwama u vezi sa reguli-

sawem vojne obaveze, odnosno u postupku za sahrawivawe koje ne

vr{e navedeni organi u Republici, ve} npr. radwu vr{i DKP kao

organ dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora (npr. za sprovodnice

za prenos posmrtnih ostataka koje izdaje DKP)),, na te spise i

radwe ne pla}a se republi~ka administrativna taksa, {to po
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prirodi stvari zna~i da se na te spise i radwe ne mogu primeniti

ni odredbe Zakona o republi~kim administrativnim taksama

kojima su ure|ena oslobo|ewa od pla}awa republi~ke adminis-

trativne takse.

3. Republi~ke administrativne takse ne pla}aju se za spise

i radwe koji su u nadle`nosti organa koji se ne smatraju

organima Republike iz ~lana 2. Zakona

Republi~ka administrativna taksa pla}a se za spise i

radwe koji su u nadle`nosti navedenih organa u Republici, a ne i

za spise i radwe koje vr{e organi koji se ne smatraju organima

Republike u smislu ~lana 2. Zakona (npr. za spise i radwe koje

DKP vr{i u okviru svoje nadle`nosti).

Dakle, kada DKP u okviru svoje nadle`nosti vr{i npr.

prijem zahteva, bele`ni~ke poslove (overe, uzimawe izjava...),

izdavawe putnih isprava, sastavqawe testamenata... ne pla}aju se

republi~ke administrativne takse.

Me|utim, kada je zahtev za dono{ewe re{ewa o prestanku

dr`avqanstva podnet posredstvom DKP nadle`nom organu

Republike, pored propisane republi~ke administrativne takse,

pla}a se i savezna administrativna taksa iz Zakona o saveznim

administrativnim taksama, Tarife saveznih administrativnih

taksa, Odeqka B. Tarifni broj 114. ta~ka 2), kao i takse po odred-

bama Zakona o saveznim administrativnim taksama za poslove
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koje u vezi s podnetim zahtevom vr{i DKP (prijem zahteva,

dostavqawe zahteva...).

4. Lica koja se smatraju izbeglim, prognanim i raseqenim

licima sa teritorije APKM, u smislu Tarifnih br. 119,

121. i 122. Tarife republi~kih administrativnih taksi

Tarifnim br. 119, 121. i 122. ure|ene su olak{ice u

pla}awu republi~ke administrativne takse za izbegla i prognana

lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije

APKM.

Shodno ~lanu 1. stav 1. Zakona o izbeglicama (“Sl. glasnik

RS“, br. 18/92 i 45/02), izbeglicama se smatraju Srbi i gra|ani

drugih nacionalnosti koji su usled pritiska hrvatske vlasti ili

vlasti u drugim republikama, pretwe genocidom, kao i progona i

diskriminacije zbog wihove verske i nacionalne pripadnosti

ili politi~kog uverewa, bili prinu|eni da napuste svoja prebi-

vali{ta u tim republikama i izbegnu na teritoriju Republike

Srbije.

Prognanim licima, shodno ~lanu 1. Uredbe o na~inu zbri-

wavawa prognanih lica (“Sl. glasnik RS“, br. 47/95), smatraju se

lica koja su sa teritorije Republike Srpske Krajine posle 1.

avgusta 1995. godine, pod prinudom, prognana na teritoriju

Republike Srbije.

Taksena olak{ica se stvaruje na osnovu odgovaraju}ih

isprava kojima dokazuju svoj status.
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5. Oslobo|ewa od pla}awa republi~ke administrativne
takse za prijave za upis u mati~ne kwige

Prema ~lanu 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, ne pla}a se taksa za prijave za upis u
mati~ne kwige.

Dopisom br. 434-02-37/2005-04 od 26.08.2005. godine ovo
ministarstvo je obavestilo Ministarstvo spoqnih poslova da se
“za slu~ajeve za koje je Zakonom propisano oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse ta taksa ne pla}a, nezavisno od
toga da li se takseni obveznik neposredno obra}a nadle`nom
organu u Republici ili to ~ini posredstvom diplomatsko-konzu-
larnog predstavni{tva dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora“.

Dakle, za prijavu za upis u mati~ne kwige (~iwenica o
ro|ewu, braku i smrti i drugih ~iwenica predvi|enih tim
zakonom, kao i promena u vezi s ovim ~iwenicama) kod organa u
Republici, u skladu s propisima kojima su ure|ene mati~ne kwige
u Republici, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.
Me|utim, spisi i radwe koje vr{i organ u Republici u vezi s pri-
javom za upis u mati~ne kwige (npr. izdavawe isprava u postupku
odre|ivawa li~nog imena) podle`u pla}awu republi~kih admi-
nistrativnih taksi, osim u slu~ajevima za koje je zakonom
propisano pravo na takseno  oslobo|ewe.

Za prijavu za upis u mati~ne kwige koje se vode u DKP
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora u inostranstvu, kao organa
nadle`nog za upis u smislu propisa kojima su ure|ene mati~ne
kwige u tim predstavni{tvima, ne pla}a se republi~ka adminis-
trativna taksa.
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6. Oslobo|ewe od pla}awa republi~ke administrativne
takse za obave{tavawe mati~ara koji vodi mati~nu kwigu
u kojoj treba izvr{iti naknadni upis od strane mati~ara u
Republici koji je izvr{io osnovni upis

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama propisano je da se ne pla}a taksa za
spise i radwe koji se vode po slu`benoj du`nosti.

Saglasno odredbi ~lana 14. Zakona o mati~nim kwigama
(“Sl. glasnik SRS“, br. 15/90 i “Sl. glasnik RS“, br. 57/03), ako
usled vi{e sile ili drugih sli~nih razloga pojedine ~iwenice i
podaci nisu mogli biti upisani u mati~ne kwige, naknadni upis
tih ~iwenica i podataka u mati~ne kwige mati~ar mo`e
izvr{iti samo na osnovu re{ewa organa nadle`nog za vo|ewe
mati~nih kwiga na ~ijoj se teritoriji vodi mati~na kwiga u koju
se ima izvr{iti upis. Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona, ako
mati~nu kwigu u kojoj treba izvr{iti naknadni upis vodi drugi
mati~ar, mati~ar koji je izvr{io osnovni upis du`an je da u roku
od tri dana od dana izvr{ewa upisa o tome obavesti mati~ara koji
vodi mati~nu kwigu u kojoj treba izvr{iti naknadni upis, odnos-
no Savezni sekretarijat za inostrane poslove ako se ta mati~na
kwiga vodi u diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu
SFRJ u inostranstvu.

S obzirom da se obave{tavawe mati~ara koji vodi
mati~nu kwigu u kojoj treba izvr{iti naknadni upis od strane
mati~ara u Republici koji je izvr{io osnovni upis vr{i po
slu`benoj du`nosti, za to obave{tewe ne pla}a se republi~ka
administrativna taksa.  
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Spisi i radwe iz nadle`nosti organa Republike koji su predmet tak-

sene obaveze po ZORAT (Zakon o republi~kim administrativnim tak-

sama) zbog ~ega se za wih ne pla}a administrativna taksa po ZOSAT

(Zakon o saveznim administrativnim taksama)
TTaarr.. bbrroojj  iizz ZZOOSSAATT  OOddeeqqaakk AA ppoo kkoojjeemm  

ssee aaddmmiinniissttrraattiivvnnaa  ttaakkssaa  nnee ppllaa}}aa  
TTaarr.. bbrroojj  iizz ZZOORRAATT  ppoo kkoojjeemm  ssee 

aaddmmiinniissttrraattiivvnnaa  ttaakkssaa  ppllaa}}aa  
Tarifni broj  7.  Tarifni broj  97. ta~ka 16)  
Tarifni broj  8. stav 1. Tarifni broj  39. stav 8. 
Tarifni broj  8. stav 2. Tarifni broj  39. stav 9. 
Tarifni broj  8. stav 3. Tarifni broj  39. stav 10. 
Tarifni broj  8. stav 4. Tarifni broj  39. stav 11. 
Tarifni broj  8. stav 5. Tarifni broj  39. stav 12. 
Tarifni broj  9. Tarifni broj  39. stav 13. 
Tarifni broj 10. Tarifni broj  39. st. 14. i 15. 
Tarifni broj 11. Tarifni broj  39. st. 16, 17. i 18. 
Tarifni broj 12.  Tarifni broj  39. stav 19. 
Tarifni broj 13. Tarifni broj  39. stav 20. 
Tarifni broj 14. Tarifni broj  85. st. 1. do 11. 
Tarifni broj 15. Tarifni broj  85. st. 12. do 24. 
Tarifni broj 16. Tarifni broj  111.   
Tarifni broj 17. Tarifni broj  112. 
Tarifni broj 18. Tarifni broj  113. 
Tarifni broj 18a Tarifni broj  114. 
Tarifni broj 19. Tarifni broj  115. 
Tarifni broj 19a Tarifni broj  40. 
Tarifni broj 19b Tarifni broj  41. st. 1. do 4.   
Tarifni broj 19v Tarifni broj  42. 
Tarifni broj 19g stav 1. Tarifni broj  43. stav 2. 
Tarifni broj 19g stav 2.     Tarifni broj  43. stav 3. 
Tarifni broj 19g stav 3.     Tarifni broj  43. stav 1. 
Tarifni broj 19d Tarifni broj  44. 
Tarifni broj 20. Tarifni broj  45. 
Tarifni broj  21. Tarifni broj  46. 
Tarifni broj 28a Tarifni broj  47. 
Tarifni broj 33.  st. 1. do 3. Tarifni broj  48.    st. 1. do 3. 
Tarifni broj 33.  stav 4. i Tar. br. 39i Tarifni broj 48.     stav 5. 
Tarifni broj 33.  stav 5. Tarifni broj 48.     stav 6. 
Tarifni broj 33.  stav 6. Tarifni broj 48.     stav 7. 
Tarifni broj 34. Tarifni broj 49. 
Tarifni broj 36. Tarifni broj 141b  stav 1. 
Tarifni broj 36a Tarifni broj 141b  stav 3. 
Tarifni broj 36b Tarifni broj 141b  stav 2. 
Tarifni broj 37. Tarifni broj 51. u odnosu na za{titu 

biqa 
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Tarifni broj 38. stav 1. Tarifni broj 52. u odnosu na za{titu 
biqa 

Tarifni broj 38. stav 2. Tarifni broj 52. stav 2. u odnosu na 
za{titu biqa 

Tarifni broj 39. Tarifni broj 53. ta~ka 1) u odnosu na 
za{titu biqa 

Tarifni broj 39b Tarifni broj 59. stav 2. 
Tarifni broj 39` Tarifni broj 48. stav 4. 
Tarifni broj 39z Tarifni broj 48. stav 5. 
Tarifni broj 40. Tarifni broj 51. (spisi u oblasti 

veterine) 
Tarifni broj 41. Tarifni broj 52.  st. 1. i 2. 
Tarifni broj 42. Tarifni broj 53. (spisi u oblasti 

veterine) 
Tarifni broj 43. Tarifni broj 54. 
Tarifni broj 43g Tarifni broj 50. 
Tarifni broj 44. Tarifni broj 51. st. 1. i 2. 
Tarifni broj 45.  st. 1. i 2. Tarifni broj 52. st. 1. i 2. 
Tarifni broj 45.  st. 3. i 4. Tarifni broj 52. st. 4. i 5. 
Tarifni broj 46.  stav 1. Tarifni broj 53. ta~ka 1) 
Tarifni broj 46.  stav 2. Tarifni broj 53. ta~. 2) 3) i 4) 
Tarifni broj 47. Tarifni broj 54. 
Tarifni broj 48. st. 1. i 2. Tarifni broj 55. ta~. 1) i 2) 
Tarifni broj 49.    Tarifni broj 56.      
Tarifni broj 49a Tarifni broj 56. stav 5. 
Tarifni broj 50. stav 1. Tarifni broj  57. stav 5. 
Tarifni broj 50. stav 2.  Tarifni broj 39. stav 3. 
Tarifni broj 51. Tarifni broj 61. 
Tarifni broj 52. stav 2. Tarifni broj 57. st. 1. do 4. 
Tarifni broj 53. Tarifni broj 26. 
Tarifni broj 53a Tarifni broj 60. 
Tarifni broj 54. Tar. br. 13. i Tar. br. 62. st. 1. i 2. 
Tarifni broj 55. Tarifni broj 63. 
Tarifni broj 56. Tarifni broj 64. 
Tarifni broj 57. Tarifni broj 65. 
Tarifni broj 57. Tarifni broj 35. 
Tarifni broj 59a Tarifni broj 67. 
Tarifni broj 60. Tarifni broj 68. 
Tarifni broj 61. Tarifni broj 69. stav 1. 
Tarifni broj 62. Tarifni broj 70. 
Tarifni broj 63. i  64. Tarifni broj 121 
Tarifni broj 65. Tarifni broj 71. 
Tarifni broj 66. Tarifni broj 72. 
Tarifni broj 67. Tarifni broj 73. 
Tarifni broj 68. Tarifni broj 74. 
Tarifni broj 69. Tarifni broj 75. 
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Napomena

– Spisi i radwe za koje je propisana taksa u nadle`nosti organa

dr`avne zajednice istovetni nazivu i sadr`ini sa spisima i

radwama u nadle`nosti Republike (npr. taksa za `albu, za

mi{qewe u primeni propisa i sl.) nisu sadr`ani u uporednom

pregledu, s obzirom da organ ~ija je nadle`nost (npr. postupawe po

`albi, davawe mi{qewa) primewuje odgovaraju}u taksu:

republi~ki – republi~ku, organ dr`avne zajednice – saveznu.

– Kod pla}awa savezne administrativne takse za re{ewe o

prestanku dr`avqanstva po ZOSAT Odeqak B - Konzularne takse

Tarifni broj 114. ta~ka 2) pla}a se i RAT po Tarifnom broju 97a

stav 5.

Tarifni broj 70. Tarifni broj 76. 
Tarifni broj 71. Tarifni broj 77. 
Tarifni broj 72. Tarifni broj 78. 
Tarifni broj 73. Tarifni broj 79. 
Tarifni broj 74. Tarifni broj 80. 
Tarifni broj 75. Tarifni broj 81. 
Tarifni broj 75a Tarifni broj 81. 
Tarifni broj 79d Tarifni broj 82.  
Tarifni broj 102. Tarifni broj 83. 
Tarifni broj 103. Tarifni broj 86. 
Tarifni broj 104. Tarifni broj 87. 
Tarifni broj 105. Tarifni broj 88. 
Tarifni broj 106. Tarifni broj 90. 
Tarifni broj 107. Tarifni broj 91. 
Tarifni broj 108. Tarifni broj 93. 
Tarifni broj 109. Tarifni broj 96. 
Tarifni broj 110. Tarifni broj 97a 
Tarifni broj 111a Tarifni broj 147. 
Tarifni broj 114. ta~ka 1) Tarifni broj 97a st. 1. i 2. 
Tarifni broj 114. ta~ka 3) Tarifni broj 97a stav 4. 
Tarifni broj 114. ta~ka 4) Tarifni broj 97a stav 3. 
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CARINE

1. Kako obra~unati naknadu za usluge carinskog organa kada je u
pitawu postupak sa robom sme{tenom u javna i privatna
skladi{ta ~ije je otvarawe i rad carinarnica odobrila
re{ewem, a koja se nalaze u neposrednoj blizini sedi{ta carin-
skog organa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02144/2005-17 od
20.1.2006. god.) 

Za primenu Odluke o vrsti, visini i na~inu pla}awa
naknade za usluge carinskog organa (“Sl. glasnik RS“, br. 7/2004)
bitan je izlazak ovla{}enog carinskog slu`benika radi sme{taja
robe pod carinski nadzor i cariwewa robe van mesta, odnosno
prostorija i prostora u kojima carinski organ redovno vr{i
carinski nadzor i kontrolu ili cariwewe robe, pri ~emu blizina
ovih prostorija i prostora u odnosu na sedi{te carinskog organa
nije definisana.

Imaju}i u vidu da je odre|ivawe mesne nadle`nosti carin-
skih ispostava u nadle`nosti Uprave carina, odnosno upravnika
carinarnice, to bi isti trebalo da odredi gde carinski organ
redovno vr{i carinski nadzor i kontrolu ili cariwewe robe.
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Imaju}i u vidu izneto, a u ciqu pravilne primene ta~ke 2.
ove Odluke i upoznavawa svih u~esnika u carinskom  postupku,
Uprava carina je du`na da izda javno obave{tewe o odre|ivawu
mesta gde carinski organ redovno vr{i carinski nadzor i kon-
trolu nad carinskom robom ili cariwewe robe.

Tako|e, napomiwemo da se pitawe pomenute naknade mo`e

regulisati i re{ewem kojim se odobrava otvarawe carinskog

skladi{ta, u skladu s ovla{}ewem iz ~lana 128. stav 2. Carinskog

zakona.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz

motornog vozila stranog porekla u vlasni{tvu vojnog lica preko-

mandovanog iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00232/2005-17 od

10.1.2006. god.) 

Na vojna lica koja su iz Republike Crne Gore prekoman-

dovana u Republiku Srbiju primewuje se Uredba o postupku sa

robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom (“Sl. glasnik RS“,

br. 130/2003) kojom je regulisano da se dopremawe doma}e robe iz

Republike Crne Gore u Republiku Srbiju vr{i slobodno. Roba

stranog porekla koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike

Crne Gore na carinsko podru~je Republike Srbije podle`e

pla}awu uvoznih da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja pos-

toji carinska dokumentacija da su ocariwena pre 27.4.1992. godine.



63

Bilten   godina XLVI   br. 1/2006

BILTEN/CARINE

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina za pre-
duze}a za profesionalno osposobqavawe i zapo{qavawe invali-
da na opremu i rezervne delove koji se ne proizvode u zemqi, a
slu`e za radno anga`ovawe invalida

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00467/2005-17 od

9.1.2006. god.) 

Odredbom ~lana 193. stav 1. ta~ka 8. Carinskog zakona

(“Sl. glasnik RS“, br. 73/03 i 61/05) predvi|eno je osloba|awe od

pla}awa uvoznih da`bina za preduze}a za profesionalno

osposobqavawe i zapo{qavawe invalida, na opremu i rezervne

delove koji se ne proizvode u zemqi, a slu`e za radno anga`ovawe

invalida. Radi kori{}ewa povlastice iz navedenog ~lana

Carinskog zakona korisnik povlastice carinskom organu pod-

nosi dokumentaciju propisanu ~lanom 265. Uredbe o carinski

dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske

robe i naplati carinskog duga (“Sl. glasnik RS“, br. 127/03, 20/04,

24/04, 63/04, 104/04, 44/05, 71/05, 76/05).

Ukoliko su prethodni uslovi zadovoqeni i propisana

dokumentacija se dostavi nadle`nom carinskom organu, mo`e da

se ostvari pravo uvoza opreme koje je propisano pomenutim

~lanom Zakona.
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J A V N I   R A S H O D I

PLATE

1. Da li se pravo na topli obrok i regres za kori{}ewe
godi{weg odmora iz Zakona o radu odnosi i na zaposlene u
dr`avnim organima, odnosno na izabrana, imenovana i
postavqena lica i zaposlene u organima op{tine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-17/2006-
03 od 30.1.2006. god.)

U ~lanu 2. stav 2. Zakona o radu (“Sl. glasnik RS“,
24/05 i 61/05) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona odnose
i na zaposlene u dr`avnim organima, organima teritori-
jalne autonomije i lokalne samouprave i javnim slu`bama,
ako zakonom nije druk~ije odre|eno.

Zakon o platama u dr`avnim organima i javnim
slu`bama (“Sl. glasnik RS“, br. 34/01) upravo je zakon
kojim je pitawe toplog obroka i regresa za godi{wi odmor
druga~ije odre|eno. U ~lanu 2. utvr|eni su elementi za
obra~un plate (osnovica, koeficijent koji se mno`i
osnovicom, dodatak na platu i obaveze koje zaposleni
pla}a po osnovu poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe iz plate), a u ~lanu 5. navedeni su dodaci na
platu (minuli rad, prekovremeni rad, rad na dan dr`avnog
i verskog praznika, terenski dodatak i rad no}u). Prema
tome, ovim zakonom topli obrok i regres za godi{wi
odmor nisu predvi|eni za zaposlene u dr`avnim organima
i javnim slu`bama.
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JAVNE NABAVKE

1. Da li se ponu|a~  koji je u postupku restrukturirawa mo`e tre-
tirati kao ponu|a~ koji je izmirio dug prema javnim prihodima
iako nije dostavio potvrdu Poreske uprave, s obzirom da se prema
wemu primewuje poseban tretman u smislu Zakona o privatizaci-
ji (otpust duga)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-18/2006-08 od
16.1.2006. god.) 

Prema ~lanu 46. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma ponu|a~ kao dokaz o ispuwenosti uslova za u~e{}e u postupku
javne nabavke, tj. kao dokaz o izmirenim dospelim porezima
dostavqa potvrdu nadle`nog poreskog organa dr`ave u kojoj ima
sedi{te ili Republike Crne Gore, odnosno potvrdu Poreske
uprave. Tom potvrdom ponu|a~ pred naru~iocem dokazuje da nema
nikakvih dugovawa prema dr`avi {to je naru~iocu, uz ispuwenost
i ostalih obaveznih uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke,
vid garancije da }e ukoliko bude izabran kao najpovoqniji
ponu|a~ ugovornu obavezu zaista mo}i da ispuni.

Kada se radi o ponu|a~ima, preduze}ima koja su u postupku
restrukturirawa, tj. postupku privatizacije, na wih se u pogledu
duga prema dr`avnim poveriocima primewuje ~lan 20. Zakona o
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privatizaciji (“Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03 i 45/05), kojim je
ure|eno da su u postupku restrukturirawa subjekta privatizacije,
javno preduze}e, Poreska uprava, Republi~ki fond za penzijsko i
invalidsko osigurawe, Republi~ki zavod za zdravstveno osigu-
rawe, Republi~ka direkcija za robne rezerve, Fond za razvoj
Republike Srbije i drugi republi~ki organi i organizacije
(dr`avni poverioci) du`ni da otpuste dug subjektu privatizacije
u celini i svoje potra`ivawe namire iz sredstava ostvarenih od
prodaje kapitala ili imovine subjekta privatizacije.

Kako je prema Zakonu o javnim nabavkama na ponu|a~u
teret dokazivawa ispuwenosti uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke, to naru~ilac javne nabavke nije du`an da zna da li je
ponu|a~ preduze}e koje je u postupku privatizacije, niti da li se
na wega primewuje i od kog momenta se primewuje ~lan 20. Zakona
o privatizaciji (otpust duga). 

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewa smo da je subjekt priva-
tizacije, kao ponu|a~ u postupku javne nabavke, uz ponudu du`an da
dostavi potvrdu Poreske uprave kojom dokazuje da li su poreske
obaveze namirene kroz “otpust duga“ ili na neki drugi na~in.

2. Da li se, u smislu Zakona o javnim nabavkama, pod overom doku-
menata kojima strani ponu|a~i dokazuju ispuwenost obaveznih
uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke, od strane upravnog ili
sudskog organa, odnosno privredne komore, smatra overa od strane
izdavaoca dokumenta ili se misli na neku drugu vrstu overe (javni
notar ili sl.)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-784/2005-08 od
9.1.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) ispuwenost uslova za u~e{}e u postup-
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ku javne nabavke dokazuje se dokazima iz ~lana 46. Zakona, odnosno
dokumentima navedenim u ovom ~lanu.

Ako ponu|a~ ima sedi{te u stranoj dr`avi, dokumenti
kojim dokazuje ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke moraju biti overeni od strane nadle`nog organa dr`ave
u kojoj ponu|a~ ima sedi{te (upravnog ili sudskog organa, odnos-
no privredne komore), odnosno ambasade te dr`ave u Srbiji i
Crnoj Gori. Naru~ilac je du`an da proveri da li su dokumenti
kojima ponu|a~ dokazuje ispuwenost tra`enih uslova za u~e{}e u
postupku javne nabavke izdati od strane nadle`nih organa te
dr`ave, odnosno Republike Crne Gore.

Dokumenta koja dostavqaju ponu|a~i koji imaju sedi{te u
stranoj dr`avi, po mi{qewu ovog ministarstva, moraju biti ove-
rena od strane organa koji je u toj dr`avi nadle`an za izdavawe
tih dokumenata, odnosno od strane ambasade te strane dr`ave u
Srbiji i Crnoj Gori. 

Da li su dokumenta izdata od strane nadle`nih organa
dr`ave u kojoj ponu|a~ ima sedi{te ili od strane nadle`nih
organa Republike Crne Gore, naru~ilac mo`e da proveri preko
Ministarstva za inostrane poslove, odnosno Ministarstva za
unutra{we ekonomske odnose. 

3. Da li se odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama mo`e primeniti na nabavke koje vr{i Direkcija za
robne rezerve?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-767/2005-08 od
4.1.2006. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama (“Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da
se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara koje naru~ilac
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nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga tre}im licima,
pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava pre-
prodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za
koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na subjekte koji su  shodno
~lanu 3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po
procedurama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i usluga. To su preduze}a koja
posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja preduze}e stavqa u promet.
Osim toga, takva preduze}a dobit ostvaruju na razlici izme|u
nabavne i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u
nabavne cene dobara za pru`awe usluge i cene usluge i drugih
tro{kova. 

Druge nabavke, koje se ne odnose na promet roba i pru`awe
usluga, ta preduze}a su du`na da sprovode po procedurama
utvr|enim Zakonom. 

Kako je Zakonom o robnim rezervama utvr|eno da se robne
rezerve u Republici obrazuju i koriste za stabilizaciju
proizvodwe i tr`i{ta i cena, za{titu doma}e proizvodwe i
unapre|ewe izvoza, obezbe|ewe potreba Republike za slu~aj
vanrednog stawa, neposredne ratne opasnosti i rata, u tom smislu
je i Odlukom o obrazovawu robnih rezervi Grada Novog Sada
predvi|eno da se Gradske robne rezerve obrazuju i koriste za sta-
bilizaciju proizvodwe, tr`i{ta i cena, za{titu doma}e
proizvodwe i unapre|ewe izvoza, obezbe|ewe potreba Gradu za
slu~aj vanrednog stawa, odakle proizlazi da se nabavke dobara za
potrebe robnih rezervi u Republici, odnosno robnih rezervi
Grada Novog Sada,  ne smatraju nabavkama dobara za daqu prodaju. 

Tako|e, obnavqawe robnih rezervi  tako {to se vr{i
blagovremena prodaja dobara radi spre~avawa materijalne {tete
(odre|en je rok upotrebe dobara) i kupovina novih dobara ne mo`e
se smatrati nabavkom dobara radi daqe prodaje u smislu ~lana 2.
stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama.
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FINANSIJSKI PPROPISI DDONETI  
U JJANUARU MMESEC U 22006. GGODINE  

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmeni Uredbe o carinski 
dozvoqenom postupawu sa carinskom 
robom, pu{tawu carinske robe i 
naplati carinskog duga  

Sl. glasnik RS , br. 5 od  20.januara 
2006. 

Uredba o postupku pr ivremene 
obustave preno sa transfernih 
sredstava iz bu Ÿeta Republike 
Srbije jedinici lokalne samouprave, 
odnosno prenosa pripadaju}eg dela 
poreza na zarade i poreza na dobit 
preduze}a autonomnoj pokrajini  

Sl. glasnik RS , br. 6 od  23.januara 
2006. 

 
 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu kori{}e wa 
sredstava sa podra~una, odnosno 
drugih ra~una konsolidovanog ra~una 
trezora Republike  

Sl. glasnik RS , br. 1 od  9.januara  
2006. 

Pravilnik o obliku i sadr`ini 
izve{taja o kontroli sprovo|e wa 
tehni~kih i finansijskih odredaba 
ugovora o kred itu, odnosno zajmu za 
koje je Republika Srbija dala 
garanciju ili kontragaranciju  

Sl. glasnik RS , br. 1 od  9.januara 
2006. 

Pravilnik o uvozu robe na osnovu 
carinskih kontingenata  

Sl. glasnik RS , br. 3 od 13.januara  
2006. 

Pravilnik o izgledu slu`benog 
odela carinskih slu`benika  

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 

P O D S E T N I K
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Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
na~inu utvr|iva wa ispuwenosti 
uslova za dobija we odobrewa za 
prire|ivawe igara na sre}u na 
automatima 

Sl. glasnik RS , br. 8 od 27.januara 
2006. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
vrstama igara na sre}u (katalog 
igara na sre}u) 

Sl. glasnik RS , br. 8 od 27.januara  
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
vr{ewa unutra{we kontrole 
obavqawa platnog prometa u okviru 
konsolidovanog ra~una trezora  

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
uslovima i na~inu za otvara we i 
ukidawe podra~una konsolidovanog 
ra~una trezora kod Uprave za javna 
pla}awa  

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u 
Kontnom okviru za Narodnu banku 
Srbije 

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 

 
 
 

ODLUKE 
Odluka o izmenama Odluke o 
privremenom uve}ava wu iznosa 
akciza na derivate nafte iz ~lana 9. 
stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o akcizama  

Sl. glasnik RS , br. 3 od  13.januara 
2006.  

Odluka o obimu i na~inu kori{}e wa 
u prvom tromese~ju 2006. godine 
finansijskih kredita za namene iz 
~lana 2. stav 2. Çakona o kreditnim 
poslovima sa inostranstvom  

Sl. glasnik RS , br. 3 od  13.januara 
2006. 

Odluka o minimalnim uslovima za 
zakqu~ewe ugovora o finansijskom 
lizingu i o na~inu iskaziva wa 
lizing naknade i drugih tro{kova 
koji nastaju zak qu~ewem tog ugovora  

Sl. glasnik RS , br. 4 od  17.januara 
2006. 
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Odluka o podacima koje davalac 
lizinga dostav qa Narodnoj banci 
Srbije i o na~inu i rokovima 
dostavqawa tih podataka  

Sl. glasnik RS , br. 4 od  17.januara 
2006. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
uslovima i na~inu rada deviznog 
tr`i{ta 

Sl. glasnik RS , br. 5 od  20.januara 
2006. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
na~inu sprovo|e wa prinudne naplate 
s ra~una klijenta   

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 

 
 
 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo za primenu Odluke o 
minimalnim uslovima za zak qu~ewe 
ugovora o finansijskom l izingu i o 
na~inu iskaziva wa lizing naknade i 
drugih tro{kova koji nastaju 
zakqu~ewem tog ugovora  

Sl. glasnik RS , br. 4 od  17.januara 
2006. 

Uputstvo o dopuni Uputstva o 
analiti~kim ra~unima u Kontnom 
okviru za banke i druge finansijske 
organizacije  

Sl. glasnik RS, br. 8 od  27.januara 
2006. 

Uputstvo o izmeni i dopunama 
Uputstva o analiti~kim ra~unima u 
Kontnom okviru za Narodnu banku 
Srbije 

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 

Uputstvo o izmeni i dopunama 
Uputstva o obavezi i na~inu 
evidentirawa, prikupqawa, obrade i 
dostavqawa podataka o 
kwigovodstvenom sta wu ra~una 
banaka i drugih finansijskih 
organizacija  

Sl. glasnik RS , br. 8 od  27.januara 
2006. 
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